
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 91 del 18/05/2021   
 
 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2021-2023. – APPROVAZIONE. 
 
 
 
L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di Maggio alle ore 14:30 nella Sala Giunta si 
è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

NIZZOLI CAMILLA ViceSindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

RUINI CORRADO Assessore SI 

RUINI ANGELA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 91 del 18/05/2021 
(Proposta n.  107 ) 

 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA 2021-2023. – APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Richiamato il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
 richiamato il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 di “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza…..”; 
  
 dato atto: 

- che in base alla suddetta legge 190/2012 è assegnata alla CIVIT, dal 31/10/2013 
ANAC, individuata quale Autorità Nazionale Anticorruzione, la competenza a 
provvedere all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; - che a livello 
periferico la Legge 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico l’adozione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile 
anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio;  

- che l’articolo 1 comma 9, della Legge 190/2012 definisce le esigenze a cui deve 
rispondere il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione; - che l'articolo 10 comma 
1 del Dlgs. 33/2013 prevede per tutte le amministrazioni pubbliche l'obbligo di adottare 
e aggiornare annualmente il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) 
e definisce le esigenze a cui esso deve rispondere;  

- che ai sensi dell'art. 43, comma 2, del medesimo D.Lgs 33/2013 compete al 
Responsabile della trasparenza provvedere all'aggiornamento annuale del Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità;  

 
 vista la Determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 28 
ottobre 2015 con la quale sono state fornite indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai 
contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera 11 settembre 2013 n. 72 
(PNA);  
 
 richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito 
Legge 190/2012);  
 
 vista la Delibera n. 831 del 3/8/2016 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016; 
 
 vista la Delibera n.1310 del 29/12/2016 con la quale l’ANAC ha approvato le “ Prime 
linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli  obblighi di   pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni contenute nel  d.lgs.   33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 
 
 vista la Delibera n. 1208 del 22/11/2017 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione 2017; 
 
 vista la Delibera n. 1074 del 21/11/2018 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione 2018; 
  
 vista la Delibera n. 1064 del 13/11/2019 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019; 
 

dato atto:  

- che la Giunta Comunale con deliberazione n.8 del 30.1.2014, ha adottato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione; 



 

-3- 

- che la Giunta Comunale con dliberazione n. 23 del 23/02/2016, ha approvato il 2° 
aggiornamento al   Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- che la Giunta Comunale con dliberazione n. 14 del 07/02/2017, ha approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019; 

- che la Giunta Comunale con dliberazione n. 18 del 30/01/2018, ha approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020; 

- che la Giunta Comunale con dliberazione n. 13 del 30/01/2019, ha approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021; 

- che la Giunta Comunale con dliberazione n. 10 del 28/01/2020, ha approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022; 

 
  rilevato: 

- che il D.Lgs 97/2016 ha modificato l’art. 10 del D.Lgs 33/2013, permettendo una 
rilevante semplificazione alle sin troppo complesse richieste dall’art.10 nella sua 
originaria versione;  

- che pertanto il Programma Triennale per la Trasparenza è sparito come strumento 
autonomo di programmazione per divenire il contenuto di una sezione del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

- che in tale direzione già era indirizzato il PTPC degli anni precedenti in ossequio alla 
raccomandazione fatta dall’ANAC con l’aggiornamento PNA 2015; 

 
 visto il decreto del Sindaco prot. gen. n. 4768 del 17/02/2014, con cui è stato nominato 
quale “Responsabile della prevenzione della corruzione” nonché “Responsabile della 
Trasparenza” il Segretario Generale dott. Gregorio Martino;  

 
 esaminata la proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2020-2022, predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione di 
questo Ente, e ritenuta meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle indicazioni 
desumibili dalla normativa richiamata, dalle Intese assunte in Conferenza Unificata tra Governo, 
Regioni ed Enti Locali, dagli indirizzi espressi nei Piani Nazionale Anticorruzione  2013, 2015, 
2016, 2017, 2018 2019.  

 
rilevato che: 

- nella fase di elaborazione del PTPC, in data 01/03/2021, è stata avviata la 
consultazione  dei cittadini, delle imprese e dei soggetti portatori di interessi collettivi, 
tramite avviso predisposto dal Segretario Comunale e pubblicato sul sito internet 
istituzionale sezione Amministrazione Trasparente del Comune unitamente al vigente 
Piano invitandoli a presentare eventuali proposte e/o osservazioni sul Piano a diversi 
indirizzi di posta elettronica;  

- non sono pervenute richieste nè suggerimenti; 

- il presente piano è stato illustrato al Nucleo di Valutazione nella seduta del giorno 
14/05/2021; 

- nella fase di mappatura e valutazione del rischio sono stati coinvolti ed hanno 
partecipato ai lavori i Dirigenti e le Posizioni Organizzative; 
 

 ritenuto pertanto opportuno approvare il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza 2021-2023 in aderenza alle indicazioni dell'ANAC;  

 
 richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
 visto il parere favorevole del Segretario Generale, espresso in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000;  

 
  considerato che il presente atto comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267;   

 
 all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

                                                                    DELIBERA 



 

-4- 

 
1. di adottare, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-

2023 (PTPCT), che allegato al presente atto sotto la lettera “A” e comprensivo dei 
seguenti n. 2 allegati, tutti costituenti  parti integranti e sostanziali del presente atto: 
- Allegato n. 1) Tabella della Mappa dei rischi e relative misure di contrasto; 
- Allegato n. 2) Elenco categorie di dati soggetti a pubblicazione; 

 
2. di pubblicare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2021-2023 (PTPCT) sul sito web istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 

 
3. di dare notizia dell’avvenuta approvazione del PTPCT ai dipendenti comunali; 
 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

 
 ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 
 
 
  

**********************



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 18/05/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  107  

 
 
SEGRETARIO GENERALE 

 SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
OGGETTO : PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021-2023. – 

APPROVAZIONE. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
 
Il Segretario Generale esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e 
alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 14/05/2021 
 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  107  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
OGGETTO : PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021-2023. – 

APPROVAZIONE. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 14/05/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 91 del 18/05/2021 

 
 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 2021-2023. – APPROVAZIONE. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 24/05/2021 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 24/05/2021  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


